ПРОТОКОЛ № 5

 заседания Межведомственной комиссии по противодействию

коррупции в муниципальном образовании «Кузоватовский район»

28 мая 2021 года

      14-00 часов

Зал заседаний администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»

Присутствовали члены Межведомственной комиссии по профилактике

коррупции в МО «Кузоватовский район».

Приглашённые:

-Вильчик А.Н.- Глава администрации муниципального образования

«Кузоватовский район»;

- Прохоров Р.Г.- начальник отделения полиции (дислокация

р.п.Кузоватово);

-Озерова Т.Н.- руководитель аппарата администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»;

           - Никулаева Л.В. – начальник отдела правового обеспечения

администрации МО «Кузоватовский район»

          - Ильин А.С. – консультант отдела правового обеспечения

администрации МО «Кузоватовский район»;

           - Емелина С.В. – начальник отдела по административной реформе  и

информационным технологиям администрации МО «Кузоватовский район»;

            - Кандрашкин И.А. – заместитель Главы администрации, начальник

управления по строительству, архитектуре, дорожному хозяйству, ТЭР и

ЖКХ администрации МО «Кузоватовский район»;

             -  Ериськина Т.П.–  руководитель МФЦ МО «Кузоватовский район»;

РЕГЛАМЕНТ ЗАСЕДАНИЯ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО

ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

« КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»

          Вступительное слово председателя Межведомственной комиссии

            Белухиной С.А.

1. Об оказании муниципальных услуг в МО «Кузоватовский

район».

   Емелина С.В.  – начальник отдела по административной реформе и

информационным технологиям

2.  О работе обособленного подразделения «Мои документы», как

элемента противодействия коррупции.

  Ериськина Т.П. –руководитель МФЦ МО «Кузоватовский район»

   3. Об  организации ремонта автомобильных дорог в 2021 году.

  Кандрашкин И.А. – заместитель Главы администрации, начальник

управления по строительству, архитектуре, дорожному хозяйству, ТЭР

и ЖКХ

   4.  Об исполнении дорожной карты национального проекта

«Безопасные и качественные дороги»

  Кандрашкин И.А. – заместитель Главы администрации, начальник

управления по строительству, архитектуре, дорожному хозяйству, ТЭР

и ЖКХ

5. Об антикоррупционной экспертизе муниципальных НПА.

       Ильин Артем Сергеевич – консультант отдела правового обеспечения

      администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

По первому вопросу регламента выступила  Емелина С.В., которая

рассказала о предоставляемых муниципальных услугах на территории МО

«Кузоватовский район».

Вся нормативная база разработана и согласована с отраслевыми

министерствами

Администрацией района и её отраслевыми органами согласно перечню

предоставляется 48 муниципальных услуг из них 16 муниципальных услуг - в

электронном виде. Всего  2020 году предоставлено 1076 услуг (в 2019 году –

1193 услуги), из них  242 муниципальных услуги предоставлено  в

электронном виде через Портал государственных и муниципальных услуг

Российской Федерации, что составляет 87,6% (плановый показатель 50%, в

2019 - 60,6%), что является индикативным показателем в рейтинге. По

данному показателю Кузоватовский район  занимает 3 рейтинговое место,

просроченных межведомственных запросов не допущено.Продолжена работа

по внесению муниципальных услуг администрации муниципального

образования «Кузоватовский район» в «Региональный реестр

государственных услуг» (РГУ).

По национальному проекту «Цифровая экономика» на территории

муниципального образования «Кузоватовский район» реализуется 3

региональных проекта: Цифровое государственной управление,

Информационная безопасность и Информационная инфраструктура. В

рамках  реализации национального проекта «Цифровая экономика»,

определено 11 показателей, 8 из которых выполняются , по 3 – показатель не

определён.

По итогам 2020 года зарегистрировано и подтверждено 13452 учетные

записи в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА) граждан

Кузоватовского района для получения услуг через Единый портал

государственных и муниципальных услуг РФ, что составляет 86,09% всего

населения (плановый показатель 70%, в 2019 году- 83,48% ).

Для взаимодействия с органами государственной власти используется

такие системы как: Дело-Web, ГИС ГМП, ФГИС ДО, ФИАС, ЕГИСО, ГАСУ.

На территории муниципального образования «Кузоватовский район»

функционирует ОГКУ «Правительство для граждан» Обособленное

подразделение МФЦ в муниципальном образовании «Кузоватовский район»,

где реализуется получение государственных и муниципальных услуг по

принципу «одного окна».

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации МО «Кузоватовский район»

продолжить работу по переводу и предоставлению услуг в

электронном виде.

3. Организовать информационную кампанию и обучение население

района по вопросам получения муниципальных услуг в электронном

виде.

По второму  вопросу  слушали  Ериськину Т.П., которая ознакомила

присутствующих  о работе обособленного подразделения «Мои

документы», как элемента противодействия коррупции.

Работа областного государственного казенного учреждения

«Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр

предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской

области» строится в соответствии с соглашениями о взаимодействии с

федеральными органами государственной власти, органами государственных

внебюджетных фондов, органами местного самоуправления.

В перечень услуг, предоставляемых на базе МФЦ Кузоватовского

района, входит более 250 государственных и муниципальных услуг:

  45- федеральные услуги;

 142 – государственные услуги, предоставляемые региональными

           органами исполнительной власти Ульяновской области;

  48 – муниципальные услуги;

            21-дополнительные услуги.

Специалистами МФЦ за 2020год оказано 20736 услуг- в т.ч. 1447 услуг через

ТОСП (почти 7 % от всех услуг).  По сравнению с 2019г наблюдается

снижение количества примерно на 5% (1288 услуг) от общего количества

2019г, (когда нами было предоставлено -  22024 услуги). Это снижение

произошло, в первую очередь, в связи с мерами по предупреждению

короновирусной инфекции в период карантина и временной изоляции

граждан, когда работа МФЦ проводилась по предварительной записи, т.е

число заявителей было ограничено. За данный период по предварительной

записи принято 1228 заявителя. Всего же за 2020 г . предзаписью

воспользовались  1512 человек.      Второе, что сократило количество

обращений за услугами – это поэтапное автоматическое продление

социальных выплат (субсидий , пособий и других выплат).

Из числа предоставленных услуг за 2020 г самыми востребованными

являются:

услуги Управления Росреестра, кадастра и картографии -7068 услуг

(34%)

-по государственной регистрации права и государственному

кадастровому учету недвижимого имущества, а также представление

сведений из единого государственного реестра недвижимости;

 услуги МВД -4668 услуг (23%):

- по выдаче, замене паспорта гражданина Российской Федерации,

удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на

территории Российской Федерации;

- регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту

пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации

-миграционному учета иностранных граждан и лиц без гражданства

Российской Федерации;

-выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта

уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;

-выдаче (замене) национальных водительских удостоверений (в части

выдачи Российских национальных водительских удостоверений при замене,

утрате (хищении) и международных водительских удостоверений;

услуги Министерства семейной демографической политики и

социального благополучия Ульяновской области включают в себя 112

различных выплат, оказано - 4576 услуги (22% )

С 01.01.2020 года реализован прием документов на ежемесячную выплату, в

связи с рождением (усыновлением) первого ребенка.

Одни из первых в области, в пилотном режиме приступили к электронному

взаимодействию с социальной защитой в АИС МФЦ. С 25.02.2020

формируются электронные образы дел и по СМЭВ передаются в ведомство.

По муниципальным услугам – оказано 606 услуг (3%)

Кроме того, представлены услуги Пенсионного фонда РФ (ПФР) -576 (3%);

Федеральной налоговой службы (ФНС) 266 (1%); Управления Федерального

казначейства (УФК) -73 (0,3%)

 Так же, продолжается работа по поддержке малого и среднего бизнеса путем

использования бесплатного онлайн–ресурса «Бизнес-Навигатор МСП».

Данный ресурс позволяет предпринимателю выбрать и продвигать свой

бизнес, получать юридическую и финансовую помощь, подобрать аренду

помещения, привлечь клиентов в интернете. Данную услугу оказали 35

субъектам МСП.

В рамках Федеральной целевой программы «Электронная Россия» МФЦ

предоставляет услуги по регистрации учетной записи на Едином портале

государственных и муниципальных услуг, подтверждению личности и

восстановлению доступа к личному кабинету. В 2020 г через МФЦ

зарегистрировались, подтвердили личность и восстановили доступ на

Едином портале «Госуслуги» - 1890 чел. (9%).

ОГКУ «Правительство для граждан» большое внимание направляет на

информирование населения о дополнительных мерах социальной поддержки

семей, имеющих детей и четкую организацию в предоставлении данных

услуг населению через ЕПГУ (освещение всех мер поддержки граждан и

возможность их реализации активно проводится на сайте ОГКУ

«Правительство для граждан» ( mfc.ulgov.ru ) а также через социальные  сети,

социальные группы в мессинджерах  «Фейсбук» , «В Контакте»,

«Одноклассниках», «Instagram»)

В электроном формате в МФЦ через компьютер свободного доступа в

течении года поданы 1372 заявки.

Перевод государственных услуг в электронную форму позволяет экономить

время и деньги заявителя, повышает качество взаимодействия граждан с

органами власти. На сегодня уже актуально информирование заявителя и

перечисление средств в автоматическом режиме.

В соответствии с современными потребностями общества и переходом на

цифровые технологии и как, следствие, переходу к электронному

государству - модель организации системы МФЦ требует изменений.

Все это диктует постановки и решение новых задач на текущий 2021-2022

годы:

-дальнейшее совершенствование информационных систем и технологий,

позволяющих предоставление услуг в электронном виде ( доведение

показателя электронного взаимодействия до 100% при наличии федеральных

сервисов);

 -внедрение электронного голосового помощника «Ульяна» (омниканальная

система) по вопросам организации предоставления государственных и

муниципальных услуг, в т.ч. в электронной форме

- открытие нового типового офиса МФЦ, в котором жители района смогут

получать важнейшие государственные услуги в более комфортных условиях.

 2023 год

Перевод в электронный формат всех массовых социально значимых услуг с

учётом готовности на федеральном уровне форм-концентраторов ЕПГУ.

2021-2026 годы:

Перевод в цифровой вид государственных и муниципальных услуг с учётом

новых принципов их предоставления с учётом ввода в эксплуатацию ФГИС

«Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг»

(ФГИС ЕСПГУ)

Развитие корпорации как единого провайдера услуг государства,

наделённого дополнительными функциями.

Решили:

1.Информации принять к сведению.

      2. Продолжить работу по популяризации предоставления гос. и мун.

услуг через МФЦ.

По третьему вопросу  выступил Кандрашкин И.А. , который  довел

информацию до присутствующих   об организации ремонта автомобильных

дорог в 2021 году.

Решили:

1.Информации принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации МО «Кузоватовский район»

продолжить практику подготовки и планирования планов ремонта дорог с

учетом изучения общественного мнения граждан и обращений и сообщений

через социальные сети.

По четвертому вопросу  выступил Кандрашкин И.А. , который  доложил  об

исполнении дорожной карты национального проекта «Безопасные и

качественные дороги».

Национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги»

(муниципальные программы дорожной деятельности, повышение уровня

безопасности дорожного движения, перевозок пассажиров и транспортной

безопасности):

Основной показатель данного проекта это – «Доля протяженности

автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным

требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, %, км».

Базовое значение за 2018 год  составляет  - 64,8% (239,29км),

- в 2019г. - 66,1% (+ 4,32км) – показатель достигнут (243,38км),

- в 2020г. – 67,3% (+4,5км) – показатель достигнут (247,88км),,

- в 2021г. - 68,5% (+4,5км).

На 2021год запланированы работы по ремонту автомобильных дорог по

ул.Калинина, мкр.Северный, ул.Буденого, тротуара по ул.Советская, ремонт

дворовой территории по ул.Рабочая – ул.Молодёжная в р.п.Кузоватово,

ул.Свияжная в пос.Свияжный, ул.Центральная, ул.Садки в с.Спешневка,

ул.Советская, ул.Школьная в с.Волынщина и ремонт  мостового перехода  по

ул.Центральная в с.Смышляевка Кузоватовского района Ульяновской

области. Торги проведены по всем объектам. Контракты заключены. К

выполнению работ приступят с 1 мая 2021г.

Ориентировочная сметная стоимость ремонтных работ –

25191,9173тыс.рублей. Объем работ – 32603,44м2, протяжённость – 7,6км.

 В рамках безопасности дорожного движения запланированы работы:

 - нанесение горизонтальной разметки– 900м2;

 -устройство  2-х пешеходных переходов с искусственными

неровностями;

 - установка дорожных знаков -22шт.,

 - ямочный ремонт – 400м2.

Решили:

1.Информации принять к сведению.

2. Рекомендовать управлению по строительству, архитектуре ,

дорожному хозяйству и ТЭР и ЖКХ администрации МО «Кузоватовский

район»   продолжить работу по реализации и исполнению показателей

дорожной карты национального проекта «Безопасные и качественные

дороги» в соответствии с утвержденными сроками

По пятому вопросу  слушали Ильина А.С., который проинформировал

о проведении экспертизы, имеющихся в разработке  проектов

муниципальных нормативных правовых актов.

 Решили:

1.Информацию принять к сведению.

2. Признать нормативный  акт «О мерах по обеспечению отдыха,

оздоровления и занятости детей и молодёжи в 2021 году» прошедшим

антикоррупционную экспертизу.

Председатель Межведомственной комиссии                         С.А.Белухина

Секретарь Межведомственной комиссии                               О.А. Голубкина